**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

Quæstio VI. De vitijs charitati oppositis vt odio, schismate, bello, scandalo,
&c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

rum, quos citauimus, & colligitur, ex dictis in 1. & 3. assertione. Denunciatur enim crimen Prælato etiam ut iudici, saltem secundario, ut dictum.

Dixi tamen, servato iuriis ordine; quia in particula-
ri videndum est, an adint circumstantię requisitę,
vt siue per viam inquisitionis, siue accusationis, cō-
tra reum iure possit procedi, iuxta ea, quae in mate-
ria de Justitia dicentur. Neq; enim iure communi
videtur Prælatus, præcise ut Pater, adeoq; sine iu-
ris ordine, occultum crimen ita sibi denunciatum,
quamvis confessum, publicè suo arbitratu posse pu-
nire, nisi delinquens talem pœnam sponte velit ac-
ceptare, iuxta cap. Inquisitions, de accusationibus;
vbi dicitur, nullum esse pro crimine, super quo aliqua
no laborat infamia, seu clamor in suuatione precesserit,
propter dicta huicmodi (paucorum denuntiantium)
publicè puniendum.

Etsi possit prælatus, cum opus videbitur, cogere
conscios, ad crimen iuridice etiam denunciandum,
vel accusandum, seu contestandum, ut recte docet
Bannes loc. cit. excommunicati, quod quidem etiam
locum habet, quando delictum Prælato solum ut-

Patri denuntiatum fuit, nec iam ex correptione fra-
ternalē seu Paternalē fructus debitus speratur. Alias si
privata alicuius vel aliquorum familiarium moni-
tio, testiumque inductio profutura videretur, non
existimare eam hoc casu prætermittendam.

ASSERTIO IX. Quin etiam non obstante denū-
ciatione fraternalē, & ordine correptionis, quoties-
cumque contra peccatum correptum, si non inter-
venisset correptio fraternalē, licite potuisse, aut et-
iam debuisset iuridice procedi (seu via inquisitio-
nis, seu accusationis) toties etiam poterit ita pro-
cedi, post correptionē fraternalē; siue delinquens
aliо qui sit iam emendatus; & siue spes sit emenda-
tionis, siue non sit. Ita contra varios aliter sentien-
tes recte docent Bannes & Valentia locis citatis.
Ratio est. Quia via correptionis fraternalē nil pra-
iudicat correptioni iuridice, & habet utraque suum
proprium ac speciale finem sibi propositum: illa
ut emendetur delinquens, hæc, ut iustitiae admini-
stratione, confultum sit bono publico; de-
qua plura inferius, de iu-
stitia.

112

Q V A E S T I O VI.

De vitis Charitati oppositis, ut Odio, Schismate, Bello, Scandalo &c.

S. Thomas 2. 2. q. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. & 43.

Absolutur haec questio nouem dubitationibus. I. Quæ & quam varia sint vitia Charita-
ti opposita: ac speciatim, an & quale peccatum sit odium, acedia, inuidia, discordia &
contentio. II. Quid, & quantum peccatum sit schisma; & quæ sint pœna schismati-
corum, & quid si Pontifex fieret schismaticus, aut hereticus; denique quid faciendum
tempore schismatis. III. De Bello, ac primo quenam conditiones uniuersim ad iustum bellum re-
quirantur. IV. Quomodo dubia belli causa examinanda sit, & diiudicanda. V. Quenam circa
belli prosecutionem obseruanda sint; speciatim an & quomodo in bello liceat occidere, in seruitu-
tem redigere, vel spoliare etiam innocentes, itemque spolia & bona ab hostibus iusto bello capta, vel
etiam pretio aut dono accepta ad quos spectent. VI. De Circumstantijs belli, personam & tempus
concernentibus: an Clericis; atque etiam diebus festis liceat bellare. VII. De rixa, duello, & sedi-
tione. VIII. De scandalo, quid, quotplex, & quale peccatum sit scandalum, & an semper sit
peccatum, consilio, precepto, ope, vel ad malum cooperari, vel à bono impedire. IX. An & quā
ratione bona seu spiritualia, seu temporalia dimittenda sint propter scandalum.

D U B I V M I.

Quæ, & quam varia sint vitia Charitati opposita; ac speciatim an, &
quale peccatum sit odium, acedia, inuidia, discordia,
& contentio.

S. Thomas 2. 2. q. 34. 35. 36. 37. & 38.

E Gimis haec tenus de charitate, eiusque obie-
cto, & actibus, præceptisque affirmatiuis,
nunc de vitis ei oppositis, adeoque præceptis ne-
gatiuis agendum est. Opponuntur autem chari-
tati, secundum varios eiusactus, varia vita. Pri-
mo enim ratione primarij actus, quies amor, oppo-

nitur illi odium. Secundo ratione gaudij, opponi-
tur ei acedia & inuidia. Tertio ratione pacis, sex alia
vitia, nimis discordia, contentio, schisma, bellum,
rika, & seditio. Quarto, ratione beneficentia, que
extremū charitatis actum diximus, opponitur ei scâ-
dalum, de quibus ordine cum S. Thomā agemus.

Et

Et quod ad odium spectat, id duplex est, vnum vocatur abominationis, quo nempe alterum tanquam indignum nostra amicitia seu benevolentia abominatur: id quod praeccepto charitatis amoris aduersatur. Alterum vocatur odium inimicitiae seu malevolentiae, quo alicui volumus malum, qua malum, nimur eo praefere, ut ipsi male sit; oriturque facile ex odio abominationis, ut proinde communiter vtrumque soleat esse coniunctum.

2 Odium vero tam erga Deum, quam proximum (qua inter se specie distinguuntur) est ex suo genere mortale; illudque omnium grauissimum. Potest tamen utrobique excusare a mortali, tum inadvertentia seu imperfectio actus, tum etiam, quoad proximi odium, paruitas materiae, praeferit si loquamur de odio inimicitiae: odisse vero peccatores praefere, qua tales sunt, malum non est, ex psalmo 138. v. 21 Nonne qui oderunt te Domine, oderam, & super inimicos tuos tabescbam. & ib. v. 22. Perfecto odio oderam illos: & inimici facti sunt mihi. Id enim aliud non est, quam peccata illorum auersari, adeoque nolle connexum hoc, hominem in peccato esse; quod ipsum est vere amare, ex S. Thomae q. 25. a. 6. & hic q. 34. a. 3.

3 Sicut etiam alteri malum velle, non eo praefere, ut illi male sit, sed sub ratione alicuius boni, non semper est illicitum, nempe quando malum illud volumus solum alteri, secundum ordinem diuinæ dispositionis, idque propter aliquid maius bonum quod merito pluris aestimamus quam malum proximi: Secus, si secundum leges charitatis minus aestimare debeamus boni illius carentiam, quam malum proximi.

Vnde velle temporalem interitum inimicis Ecclesiae, alioqui non convertendis, non est illicitum, nec mortem corporis (iuxta diuinam dispositionem) ei, cuius vitam tibi nosti exitiale; nec desperato alioqui peccatori morbum corporis, ut inde corrigitur; semper interim retento, affectu amicitiae seu benevolentiae debito, ut malum illud non optemus nisi in quantum est necessarium ad eiusmodi bonum, semperque potius optantes, ut sine omni proximi malo bonum illud obtineatur.

4 Eodem modo sub ratione boni iustitiae velle possumus rei debitam poenam, seruato debito ordine iuris, ac cum debitis circumstantijs: Sicut etiam damnatis omnibus, immo etiam peccatoribus in terra existentibus, in genere, saltum sub conditione, si non convertantur, æternam damnationem sub ratione boni iustitiae diuinæ, iuxta illud Psal. 9. v. 18. Convertantur peccatores in infernum &c. In particulari autem & absolute alicui viuenti id malum, velle, nunquam licet, sicut nec mortem vlli, ob spem seu cupiditatem hæreditatis, ut recte Nauarrius cap. 15. n. 10. & cap. 23. n. 24. ex communione. Plura videri possunt apud S. Thomam hic q. 34. & Valentiam q. 1. punct. 2. præter ea, qua diximus tom. 2. disp. 2. q. 6. dub. 6. & q. 4. dub. 3.

5 Acedia, de qua S. Thomas q. 35. accipitur dupliciter. Primo generatim pro tristitia de quocunque spirituali bono, sive opere cuiuscunque virtutis, adeoque pro quâdam animi remissione in quibuscunque virtutum actibus; qua non est peccatum speciale, sed ei virtuti oppositum, cuius actionem

exercendam animus horret ac refugit, nec distinctum ab eo peccato operis, quod ex ea consequitur ex communi S. Thomas q. 35. a. 1. 2. & 4. ad 3. Secundo accipitur pro speciali vitio, gaudio charitatis opposito, quo quis tristatur de bono diuino à nobis exercendo, aut obtinendo, quatenus ob adiunctam difficultatem apprehenditur ut malum proprium, iuxta S. Thomam a. 2. & 3. ad 2. Exemplum est, inquit Caietanus a. 2. Si quis in tantum elongatus sit ab amore cœlestis Patri, & Patria, ut cum audiit & cogitat, statutum sibi esse, ut sit cuius sanctorum & domesticus Dei, de hoc tristatur.

Est autem peccatum mortale ex suo genere; nisi videlicet excusat vel paruitas materia, cum bonum illud non est debitum sub mortali, aut imperfectio actus; seu ob indeliberationem; seu quia non peruenit ad tantam malitiam, ut quis absolute & simpliciter refugiat spiritualem communionem cum Deo, sed secundum quid tantum, ut difficilis, aut actu voluntatishypotheticō, nollem, si non deberem (mantente interim voluntate simpliciter parata, ad seruandas, absque periculo mortalis peccati, diuinæ amicitiae leges, ut in dicauit S. Thomas a. 3. & clarissimus Sylvestris V. Acedia n. 2. Qua ratione etiam à mortali excusari potest (excluso speciali lapsus seu tepiditatis periculo, scandalo, &c.) qui tristatur de statu perfectionis assumptio, paratus interim implere, quod voulit.

Inuidia, de qua S. Thomas q. 36. nihil aliud est, iuxta eundem a. 2. quam tristitia de bonis alicuius, in quanrum alter excedit tristitiam in bonis: seu quod idem est, tristitia de bono alicuius, quatenus in alio, nobis aliquo modo simili, existens, hoc ipso propriam excellentiam videtur minuere, cum tamen interim reuera non minorat. Est ex suo genere peccatum mortale; nisi vt in simili dictum inadvertentia seu imperfectio actus, aut paruitas materia excusat, iuxta S. Thomam ibidem a. 3. vbi addit, aliquos primos motus inuidie inveniri quandoque etiam in viris perfectis, qui sunt peccata venialia.

Oritur inuidia frequenter ex pulsilanimitate, iuncta superbia; nec est nisi ad æquales, aut fere æquales, eosque aliquo modo excellentes & prælates; iuxta Aristotelem 2. Rhet. cap. 10. Estque vitium capitale, iuxta Gregorium. 31. Moral. c. 31. & S. Thomae a. 4. Cuius filiae sunt, odium, suspiratio, detracatio, exultatio in aduersis proximi, & in prosperis afflicio.

Quomodo autem nonnulli affectus, in quibus est zelus, sive æmulatio, item nemesis sive indignatio, tristitia item dealieno bono, quatenus reuera nobis noxiū est, & habeant cum inuidia quandā affinitatem, & ab ea nihilominus distinguantur, explicat S. Thomas q. 36. a. 2. Summa est. Zelus sive æmulatio est tristitia de bono alterius, non ex eo, quod ipse haber bonū, sed ex eo, quod nobis bonum illud deest. Qui zelus circa bona temporalia potest esse cum peccato, vel sine peccato: circa bona vero honesta laudabilis est, iuxta illud 1. Cor. 14. v. 1. *AEmulamini spiritualia.*

Nemesis sive indignatio est tristitia de bono alterius, inquantum indigno accidit. Quæ circa bonum honestum locum non habet; sed solum circa bona temporalia, quæ dignis & indignis accidere possunt.

possunt. Quæ tamen ipsa tristitia laudabilis non est, siquidem ea qua sunt attendantur, prout subsunt diuinæ prouidetia dispositioni; & prohibetur psal.

36. v. 1. Noli emulari in malignis: neq; zelaveris facientes iniquitatem. Et psal. 72. v. 2. Pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super inquos, pacem peccatorum ui-dens. Indignari vero de peccato proximi indignis beneficia conferentis, per se non est illicitum.

Deniq; tristari debono aliquius, in quantum nobis vel alii noxiun est, per se non esse peccatum, tradit S. Gregorius 2 2. Moral. c. 11. vbi ait: Eu-en-replering, solet, vt non amissa charitate, & inimici nos ruina letiscet, & rursus eius gloria sine iniuria culpa contristet; cum & ruente eo, quodā bene erigi credimus; & proficiente illo, plerosimus opprimi formidamus.

Discordia, de qua S. Thomas q. 3 7. aliquando ge-
neratim dissensione voluntati & actionum signi-
ficat; quæ per se bona est, nec mala: Nam in ma-
lo dissentire bonum est; & concordia malorum pessima. Aliquando sumitur strictius pro dissensione circa bonum. Sed nec ista vniuersum mala est, vt si
bonum illud debitum non sit, cuiusmodi est ingressus religionis, iuxta S. Thomam a. 1.

Tertio sumitur pro virtuosa dissensione voluntatis circa bonum debitum, quæ semper quidē mala est, iuxta Apostolum Gal. 5. dissensiones inter opera carnis numerantur; Sed per se vitium speciale non est, vt po-te ei virtuti opposita, cuius bonum respuit: nisi cum quis ita à proximo discordat, vt simul eius qui-
etem mentis, adeoque pacem voluntarie lœdat, seu
in ipso bono ad charitatē spectante dissentiat: quo modo in p̄posito consideratur iuxta S. Thomā loc.
cit. tanquā vitiū paci charitatis oppositū in corde.

Eius grauitas considerari debet, tum ex ipsa per se lœsione pacis, an grauius sit: tum ex materia subie-
cta, in qua dissentitur, an sub mortali debita &c. tum ex animi deliberatione, cum indeliberatio &
paruitas materia etiam hac in re s̄pē à mortali ex-
cusent, iuxta S. Thom. cit. a. 1.

Contentio, de qua S. Thomas q. 3 8. hic accipitur
pro virtuo speciali, opposito paci charitatis in ore,
quod itidem Gal. 5. inter opera carnis numerantur,
& iuxta S. Thomam a. 1. descripsi potest; Virtuosa pu-
gna verbōrum cum proximo, pacē charitatis lœdens.

Vitiosa autem est, vel quia veritatem impugnat;
vel quia inordinato modo, aut etiā temerē, seu solo
contradicendi studio, cum lœsione pacis, aut charitatis,
dictum alterius impugnat, ex quorum vtroq; simul,
sicut & ex animi deliberatione prauitas ipsi
estimari debet, quanquā ratione modi perse raro
sit peccatum morale, nisi ob scandalū consequens,
seu adiectas contumelias iuxta S. Thomam a. 1. Ori-
tur cum quandoq; et ignorantia; tum plerumq; ex
inani gloria, vel etiā superba sui ipsius estimacione,
qua quis proprio sensu nimū tribuit, & addictus
est, vt ex S. Gregorio 3 1. Moral. c. 3 1. notauit S.
Thomas cit. q. 3 8. a. 2.

Plura hac de re regimus supra disp. I. q. 9. dub. 5.
vbi de disputationibus cum hereticis actum. Quo-
modo autē diuersitas opinionum in scientijs alijsq;
disciplinis, itemque dissensiones alij in rebusagen-
dis ad salutem non necessarijs, charitati non adver-
sentur, dictum est supra quæstione 4.
dub. 1.

D V B I V M II.

*Quid, & quantum peccatum sit
schisma; & quæ sint paenē schis-
maticorum; & quid si Ponti-
fex fieret Schismaticus aut ha-
reticus; denique quid faciendū
tempore schismatis.*

S. Thomas 2. 2. q. 39. aa. 4.

Quantum ad primū, schisma est peccatum speci-
ale, quo quis se ab Ecclesiæ unitate separat; cā-
que, quantum in se est, scindit & diuidit; siue quis
directe se à solo capite Ecclesiæ, qui est Roman⁹ P̄o-
tifex, siue à reliquo corpore, siue ab vtroq; separet
iuxta S. Thomam q. 39. a. 1.

Contingit schisma varijs modis. Primo, aut solo
proposito, aut ipso etiam opere externo, quo pro-
prie consummatur, vt homicidium.

Secundo, aut per formalē & expressā intentionē
schismatis, aut per virtualē & indirectā intendēdo
v.g. aliquam hæresin, vel superstitionem, vel digni-
tatis prærogatiā: omnis enim hæreticus, formaliter
etiam schismaticus est, iuxta S. Thomā a. 1. ad 2.
Caietanum ibidem, Valentiam q. 5 pun. 1 licet non
contra, vt dicetur.

Tertiō, vel in actu signato, adeoque cum hæresi,
diserte videlicet negando vnitatē Ecclesiæ, vel au-
toritatem supremam Pontificis in vniuersam Ec-
clesiam, quem communis doctrina reputat hæreticum, vt
ait Caietanus v. schisma; male tamen addens, tamet-
si in dubium forte reuocetur, an sit hæreticus, propterea
quia non videtur in sacris Concilij damnata hæresis;
qua verba in recētioribus editionibus merito pre-
termissa sunt iuxta ea quæ docuimus supra disp. I. q.
4. dub. 3. & 4. aut in actu solum exercito, adeoque
sine hæresi, dum quis videlicet in ipsa praxi, sumum
Pontificem pro suo aut Ecclesiæ capite non vult ag-
noscere, vel vniōnem seu communicationem debi-
tam cum reliquo corpore recusat seruare.

Quo spectant etiam illi iuxta Caietanum, qui
absque legitima autoritate congregant Synodos,
vel legitime dissolutas prosequuntur, & quoquot
ita se gerunt, tanquam si Ecclesiæ membra non es-
sent. Tales sunt etiam qui absque legitime electione
Pontificij sedem ac munus inuadunt, præserim
legitimo Pontifice etiamnum existente.

Vnde moraliter solum iniel igendum est, quod
air Hieronymus in cap. 3. epistola ad Titum: *Eisti
schismat in principio aliqua ex parte possum intelligi diuer-
sum ab hæresi, tamen nullum schisma non sibi aliquam
confingit hæresin, vi rete ab Ecclesiæ recepsisse videa-
tur.*

Quarto proinde contingere potest separatio,
vel quoad mores tantum, vt si quis ceremonias
contra communem totius Ecclesiæ consuetudinem
& consensum velit introducere, aut etiam quoad
fidem.

12

13

14

15

Quinto

Quinto, fieri potest non solum per separationem ab vniuersali Ecclesia directe, sed etiam à particulari, quæ vniuersali adhæret, v.g. ab hac diœcesi, vel eius Episcopo. Cui consonat illud 1. Cor. 1. v. 10. *Et non sint in vobis schismata.* Quin etiam alia particula-re congregationē v.g. Religionē scindens, peccatum speciale contra charitatem comittit, quod saltem ad schisma reuocatur; etiamsi hoc proprie non accidat, nisi per separationem ab vniuersali Ecclesiâ, iuxta S. Thomam hic a. 1.

16 Deniq; contrahi potest, non solum à membris cæteris Ecclesiæ, sed etiam ab ipso capite, nempe summo Pontifice, idque tam solitarium, quam hæresi iunctum, saltē quantus est precius ex naturâ schismatis, quicquid sit de externâ protectione Dei, vt rectè Turrecremata l. 4. de Ecclesia, part. 1. c. 11. Caietanus hic a. 1. Valentia q. 15. pun. 1. idq; tum per separati-onem sui ab officio capititis, quod fieret, si Papa retineto suæ potestatis titulo, nollet subesse officio, aut legibus officij sui, volens se non ut caput spirituale Ecclesiæ, sed solum ut Dominum quandam tempora-lem gerere, vt inquit Caietanus: tum per separati-onem à corpore, quod fieret v.g. si in ritibus nollet se conformare vniuersali Ecclesiæ, sed vellet cele-brare sine vestibus sacris, vt inquit Turrecremata; vel si excommunicare præsumeret vniuerlam Ec-clesiæ, vt dicit Caietanus.

17 Quantum ad secundum. Est hoc quidem pecca-tum ex suo genere leuius infidelitate; attamen per accidens ratione scandalii, damni. &c. s̄p̄e soleret esse grauius, iuxta S. Thomam. cit. q. 39. a. 2. Quocirca nec à mortali potest excusari, nisi ob ignorantiam & indeliberationem, iuxta Valentiam quæst. 15. punct. 2.

18 Quantum ad tertium. Tres pœnas schismatis hic refert S. Thomas. a. 3. & 4. Prima est priuatio omnis iurisdictionis spiritualis, quæ videlicet ex simplici hominis iniunctione confertur, ex Can. Novianus, causa 7. q. 1. Vnde, inquit S. Thomas, non possunt, nec absoluere, nec excommunicare, nec indulgentias facere, aut aliquid huiusmodi, quod s̄ficerint, nihil est factum.

Sed hoc limitandum est, nisi quis bona fide con-fessus, à dubio, vel occulto, & in publico munere tolerato hæretico, vel schismatico absoluatur, iuxta Sylvestrum V. Confessio 1. n. 19. & 20. Azorium lib. 8. cap. 13. q. 7. ex capite Nonne 8. q. 4.

Quod si schismatici & hæretici, vt quidam probabiliter sentiunt, non nisi ratione excommunicationis iurisdictionem perdant, addi potest etiam alia limitatio, post decretū Martini V. ad euitavanda: nimirum si nominatim sint excommunicati, aut notorij percussores Clericorum; cæteri enim excom-municati, in actibus iurisdictionis, cedentibus in fauorem subditum, potestatem iurisdictionis re-tinent, saltem vt è validē videntur, et si non licite, vt alibi dicetur. Atque ita in præsenti etiam materia sentiunt quidā apud Azorium loc. cit. licet ipse pu-tet, hæreticos vniuersim, si nominatim excom-municati non sint, vitandos quidem non esse, sed tamen nihilominus iurisdictionem perdere.

Cæterum potestatem ordinis schismatici retainent quidē ob characterē; sed licetē non exercent. Vnde fit, vt etiam validē consecrent & ordinant, et si non li-citē. Eademq; est ratio hæreticorū, iuxta S. Tho-

mama. 3. & supplemento q. 38. a. 2. & dicta superius disp. 1. q. 8. dub. 6.

Secunda pœna ex Can. Nulli, distinctione 19 & Bullâ cœnæ Domini, est excommunicatio quā ipso facto incurunt illi, qui schisma opere externo consummārunt, cum fautoribus &c. non autem pure mentalis, aut qui id opere externo non consumma-runt, vt etiam suprà loc. cit. suo modo de hæresi-dum. Peculiariter etiam excommunicatur schis-maticus, qui sine legitima elecione Papam se venditat cum omnibus ei adhærentibus; exceptis tamē quos probabilis error, vel ignoratiā excusat, vt recte post Panormitanum Valentia q. 15. pun. 3. Anvero, & quomodo etiam excommunicati priuationē dominij, ac beneficij incurrant, dictum est supra de hæresi loc. cit. Et plura de hac omni re suo loco tom. 4. de Censuris.

Tertia pœna est corporis, qua per potestatē ter-porale licite coercentur, si alioqui corrigi nolint.

Quæres primo. Quid si ipse Pontifex etiam sit schismaticus, aut hæreticus. Respondeo primo, Pontificem occulte hæreticum aut schismaticum, suam iurisdictionē non perdere; nec adeo excom-municatum esse; quicquid Turrecremata lib. 4. p. 2. c. 20. & Castro lib. 2. de hæreticorum punitione di-ixerint, contra communem Sotin 4. dist. 22. q. 2. a. 2. Cani lib. 4. c. 1. Caietani, tract. de auctoritate, Papa & conciliorum, & alios inferius citandos Ra-tio est. Quia alias male consultum foret Ecclesia.

Respondeo secundo, Pontificem notoriè hæ-21-
ticum, non quidem per Ecclesiæ depositionem, vt dixit Caietanus loc. cit. sed ipso iure divino excide-resa potestate; siue perfecti evidenter notum sit crimen, siue per aliquam declarationem & senten-tiam Ecclesiæ, vt post Waldensem, Driedonem, Canum, & alios plerosq; recentiores, contra quodam alter sentientes docent Bellarminus lib. 2. de Romano Pontifice c. 20. & Valentia de fide q. 1. pun. 7. s. 40. & hic q. 15. pun. 3. & dictum superius disp. 1. q. 4. dub. 4. Ratio patet inferius.

Respondeo tertio, Idem probabile esse de Ponti-fice notoriè schismatico. Ita cum Turrecremata, docet Valentia hic q. 15. cit. pun. 3. & consonum est S. Cypriano lib. 1. Epistola 6. vbi ait. Dicimus, omnes omnino hæreticos atque schismatics nihil habere potestatis, aut iuris.

Ratio est. Tum quia conueniens non est, eum, qui iam externis quoque actibus palam in lumen & vastatorem Ecclesiæ transformauit, summi Pasto-ris officio præfectum à Deo relinqui. Tum quia sa-cut Deus ipse Pontificis personam, quando ab Ec-clesiâ huic muneri idonea æstimatur, & perelegio-nem quasi Deo offertur, re ipsa acceptat, ac eidem potestatem Pontificiam tribuit; ita etiam pati mo-do censendum est, quando is eiusdem Ecclesiæ iu-dicio, in statu recte gubernationi è diametro op-posito, sua culpa s̄e statuit, rursus diuinitus ea po-testate priuari: cum is alioqui, velut omni potesta-te humana superior, ab Ecclesia priuari sua potesta-te non possit; etiamsi interim alij hæretici & schis-matici, quantumuis notorij, ex ipsius diuini iuri dis-positione, ipso iure Ecclesiasticam iurisdictionē non amittant, vt recte & conuenienter S. Thomæ docet Caietanus loc. cit. cap. 22. & vt appareat Ban-nes

nes hic, licet contrarium existimet Valentia post Turrecrematam, & Castro loc. cit. & Sylvestrum. verbo Schisma n. 3.

24 Respondeo quartò, Papam sic à Deo sua potestate exutum etiam puniri & iudicari posse ab Ecclesia, tñò ipso facto incurtere excommunicationem, in hæreticos & schismaticos latam. Ita citati. Ratio patet. Quia iam eiusdem conditionis est cù cæteris.

25 Quæres secundò. Quid faciendū tempore schismatis, quando plures sunt dubii Pontifices. Respōdetur, primū ipsam facti causam diligenter exquirēdā ab hominibus doctis & pīs, qui partiales nō sint, reiq; gesta notitiā habeant. Deinde vèrō si res, omnibus spectatis, adhuc dubia maneat, tenendū esse, quod certū est, prætermis dubijs; nempe adhæredū Ecclesiæ, ciuiq; inuisibili capiti Christo, & dubios Pontifices habendos vt dubios, non magis vni adhærendo, quā alteri; cum id sine temeritate non fieret; donec res per Ecclesiæ pastores in Concilio generali, aut extra definitur, vt factum in Concilio Constantiensi. Ita rectè docet Caietanus tract. de autorit. Papæ loc. cit. Plura idem ibidem & Turrecremata de Ecclesia lib. 4 part 1. cap. 9. & 10.

D V B I V M I I L.

De bello; ac primò quid sit & quam conditiones uniuersim ad iustum bellū requirantur; qua ratione charitati opponatur.

S. Thomas 2.2.q.40.a.1.

26 BEllum seu à beluis dictum, seu quasi non bellū per antiphrasin, est pugna inter diuersas communites sive populos.

De quo supponimus primò, bellū aliud esse offensiuū seu aggressiuū, quod ad vindicandā vel cōpendiā iniuria infertur; aliud defensiū, quod solius defensionis causa, cù moderamine debito suscipitur.

Supponimus secundò, neutrū ex se illiciū esse, etiam Christianis, vt contra Manichæos apud Anglib. 2. contra Faustū c. 74 Erasmū annot. ad cap. 3. & 22. Luc. item Anabaptistas, patet ex Luc. 3 v. 14. Neminem conciuitis, neq; columnā faciat: & contenti estote stipendijs vestris. De quare plura Bellar. lib. 3. de membris Ecclesiæ cap. 14. Valentia q. 1. punct. 1.

Supponimus tertio, bellum considerari posse, vel quoad substantiam, eiusq; inchoationē, vel quoad modū & circūstantias, adeoq; eius administrationē. De primo agetur prius, deinde de altero. His positis de proposito dubio sequentes assertiones statuimus.

27 ASSERTIO I. Ad bellum iustum tres conditions requiruntur, nimis legitima autoritas seu potestas, causa iusta, & recta intentio, vt scilicet amore iustitia, seu iusta in demnitate suscipiatur; non ex odio, vel priuatæ vindictæ cupiditate. Ita ex August. lib. 22. contra Faustum cap. 75. S. Thomas q. 40. a. 1. & cōmuni. Ratio est; quia tres haec conditions necessariae sunt in omni genere actionis, qua vis aut no- cumentum alijs infertur. Et ad ultimā conditionē speciatim spectat illud August. l. 22. con. Faustū c. 74. Nocendi cupiditas, vlcisendi crudelitas, impacatus & implacabilis animus, feritas de bellandi, libido dominandi & si qua sūt similia, hæc sunt, quæ in bellis iure culpatur.

ASSERTIO II. Deficiente vna ex prioribus duabus

conditionibus, bellū non solū aduersatur charitati, sed etiā iustitiae; adeoq; annexū habet onus restituēdi: Secus ex defectu solius tertia conditionis. Ita ex cōm. docent Caiet. & Bannes hic a. 1. Val. q. 16 pī. 2. Mol. to. 1. de Iustitia dis. 23. Ratio sumitur ex simili de iudicio & officio iudicis inferius dis. 4. explicādo. Et per se constat eū qui absq; causa & facultate seu potestate legitimā alterum lædit, violare iustitiam, & teneri ad restitucionem: secus si in lāsione solo affectu odij peccetur.

28 ASSERTIO III. Ad bellū merē defensiū, vnuquisq; populus, seu Princeps habet sufficientē autoritatē ac potestatē. Ita omnes, Ratio est. Quia cuiuslibet licet vim vi repellere, cū moderamine inculpatæ tutelæ. Vnde Bellarm. l. 2. de Conciliis c. 19. ad 2. ait, licere etiā resistere armis & vi ipsi Pontifici Ecclesiæ destruere molienti. Subditi vero priuati principis vel cōmunitatis alicuius qui nullā propriā ditionē habent, non possunt sine consensu sui Domini bellū etiā defensiū suscipere; tū quia ad congregandū militē requiritur specialis autoritas in contuocante: tum quia subditorū defensio contra vim militarē alieni Domini, spectat ad ipsum principē; sine cuius praedictio bellū à subditis non suscipitur, vt bene etiā notauit S. Th. q. 40. a. 1. iuxta August. l. 22. cont. Faustum c. 75. vbi ait: Ordo naturalis mortalium paci accommodatus hoc posuit, ut suscipiendo belli autoritas atq; consilium penes principes sit.

ASSERTIO IV. Ad bellū offensiū per se requiritur auctoritas principis, seu Magistratus alicuius, qui in suo regimine superiorē non agnoscat. Ita cōmuni. Ratio est. Quia cæteri habent superiores, ad quos recurrendū est. Talis autē sunt Imperator, Reges, aliqui Principes Italiz, quædā Respublicæ libere, vt Veneta, & in Brasilia subinde singulē quādoq; familiæ, vel pagi, iuxta Mol. disp. 100 non autē Germaniæ seu Imperij Principes, q; Imperatori subsunt.

ASSERTIO V. In tribus tamē casibus, etiā inferior Princeps bellū offensiū licet gerit. Primus est expressus, aut rationabiliter presumpitus consensus sup̄tri Principis, ex Mol. disp. 121. Secundus, si quis forte diurna & legitima prescriptione hoc iūs obtinuerit, vt de quibusdam referunt Victoria Relect. de iure belli, & Caiet. hic q. 40. a. 1. Mol. cit. dis. 100. Tertius, si necelitas se defendendi virget; neq; tamē aut p̄pria securitati, aut indemnitati satius consulē fit, nisi ē vestigio vindicta quoque exerceatur. Vt si eiusdē regni Principes inter se pugnant, & rex aut nolit, aut non possit illatas alteri ab altero iniurias vindicare; tunc enim iniuste in usus non solum defendere, sed etiam in hostem animaduertere potest, vñq; ad plenā sui securitatē, & condignā satisfactiōnē; eo ferē modo & iure, quo priuatis quoq; licet, res iniuste ablatas in continentia etiam vi adhibita vindicare, vt rectè docent Victoria & Molina loc. cit. & ex parte Sylvestri verbo bellum 2. num. 3.

ASSERTIO VI. Causa iusti belli est sola iniuria, aut iure defensionis repellēda, aut iure cōmutatiōi iustitiae cōpensanda, aut iure vindicatiōi iustitiae vindicāda, idq; cū aliunde debita satisfactiō nō p̄stat. Ita cum S. Th. q. 40. a. 1. omnes ex Aug. l. 22. contra Faustū c. 74. & q. 10 in losue, vbi inter alia ait: iusta bella solent definiri, quæ vlcisuntur iniurias, si gens vel ciuitas plectenda est, quæ vel vindicare neglexerit, quod

à suis improbe factis est, vel reddere, quod per iniuriam ablatum est &c. Et cap. Apud 23.q.1. ex eodē Augustino dicitur: *Apud veros Dei cultores etiā illa bella peccata non sunt, quae nō cupiditate, aut crudelitate, sed pacis studi geruntur, ut mali coercantur & boni subleuentur.* Ratio est. Quia sola iniuria accepta potestate facere potest, vim alioqui non subditu inferendu.

33 Duo tamē hic notanda. Primum, iniuria eiusmodi ita graue esse debere, vt non immergit tanta belli incomoda ei postponantur; qualia sunt tot cædes, rapinae, depopulationes, vastitates animalium pariter & corporum, omniūq; bonorum eueriones, quæ tā lēsā, q̄ ledenti parti ex equo ferè solent cōtingere, ut prudenter notauit Victoria loc. cit. Alioqui si quæ iniurias amicis & subditis, absq; sufficiēt causa & iure accidant damina, obnoxia restitutiōnē erunt, ut pluribus docet Molina disp. 102. iuxta communem titulū iniusta damnificationis. de quo suo loco dis. 4.